Bunun üzerine onlar قَوْمٌ مُتَعَلِّمِينَ “Biz atış eğitimi yapan bir grubuz” diyerek hata yapmışlardır. Dil kurallarına göre إِنَّا قَوْمٌ مُتَعَلِّمُونَ demeleri gerekmektedir.^[4] Çünkü إِنَّا daki نَا inne'nin ismi, قَوْمٌ haberi ve قَوْمٌ ise قَوْمٌ kelimesinin sıfatıdır.

Rivayete göre bir adam Irak valisi Ziyâd b. Ebîhi'nin (ö. 53/673) huzurunda قَوْمٌ مُتَعَلِّمُونَ إِنَّا قَوْمٌ مُتَعَلِّمُونَ diyerek birçok i'rab hatası yapmıştır. Halbuki dil kurallarına uygun olarak قَوْمٌ مُتَعَلِّمُونَ إِنَّا قَوْمٌ مُتَعَلِّمُونَ demesi gerekmektedir.^[5]

Ebû Mûsâ el Eş'arî (ö. 42/662-63) Hz. Ömer'e (ra) kâtibine yazdırdığı bir mektup göndermiştir. Mektubun başında مِنَ أَبِي مُوسَى الْأَشْعَرِيِّ ibaresini gören Hz. Ömer (ra) Ebû Mûsâ'ya cevabî bir mektup göndererek yaptığı hatadan dolayı kâtibini bir kırbaç vurarak cezalandırmasını istemiştir.^[6] Çünkü dil kurallarına göre مِنَ أَبِي مُوسَى الْأَشْعَرِيِّ diye yazması gerekmektedir. Zira مِّنْ harf-i cerdir ve kendisinden sonra gelen isim mecrur olur.

Benzer bir örnek ise şöyledir: Ebû Amr b. Alâ (ö. 154/770) Basra'ya uğradığı bir sırada şehirde dolaşırken üzerinde يَا رَبِّ يَلْحَقُونَ وَيَأْبُو فُلَانٍ yazan bir çuval görünce “Aman Al-lah'im hem lahn yapıyorlar hem de rızıklandırılıyorlar” diyerek hayrete düştüğünü ifade etmiştir.^[7] Çünkü dil kurallarına göre يَا رَبِّ يَلْحَقُونَ “Falancanın babasının” şeklinde yazılması gerekmektedir. Zira لْ harf-i cerdir ve ardından gelen isim mecrur okunmalıdır.

Konuyla ilgili kaynaklarda çok enteresan bir olaydan bahsedilmektedir: Abbasi halife-lerinden Ca'fer Mütevekkil (ö. 247/861) valilerinden birine bir yazı göndermiş ve validen vila-yetinde bulunan gayrimüslimleri sayarak sonucu kendisine bildirmesini istemiştir. Gönderdiği yazıda saymak anlamındaki أَلْحَصَى fiilinin emri olan أَلْحَصَ kelimesindeki ح harfinin üzerine nasıl olmuşsa bir nokta konulmuş ve أَلْحَصَى şeklinde yazılmıştır.

764) *Tashîhu't-tashîf ve tahrîru't-tahrîf*, Radiyuddîn b. el-Hanbelî (ö. 971) *Sehmü'l-elhâz* adlı eseri yazmıştır.

Osmanlı döneminde biyografi yazarı Ali b. Bâlî b. Muhammed el-Kostantîni (ö. 922/1584) *Hayru'l-keîâm fî't-tekassî an aġlâti'l-avâm*,^[10] şeyhülislam ve tarihçi Kemalpaşazâde ise (ö. 940/1534) *et-Tenbîh alâ ġalati'l-câhil ve'n-nebîh* adlı eseri yazmıştır.^[11] Yakın zamanlı olarak İbrâhîm el-Yazıcı'nın (ö.1906) *Lüġatü'l-harâid* adlı eseri, Ahmet Muhtar Ömer'in (ö. 2003) *Ahtâu'l-lüġati'l-'arabiyyeti's-şâia inde'l-küttâb ve'l-izâiyîin* adlı eseri ve Şevki Dayf'ın (ö. 2005) *Tahrîfâtü'l-âmmiyye*

Mısır halk dilinde fasih Arapçanın özelliklerinden olan mureb isim ve fiillerin son harflerinin harekesinin ihmal edildiği görülmektedir. Zira konuşmacılar Ammicede kelimelerin sonlarını sakın okumaktadır. Bu durum kadim dönemde hiçbir kabiledede görülmemiştir. Sadece şiirdeki zaruretten dolayı bazı şairler tarafından nadiren uygulanmıştır. Sîbeveyhi (ö. 180/796) *el-Kitâb* adlı eserinde İmruülkays'ın (ö. 540) şu beyitini buna örnek olarak göstermiştir:

فَالْيَوْمَ أَشْرَبُ غَيْرَ مُسْتَحْتَقِبِ إِثْمًا مِنَ اللَّهِ وَلَا وَاغِلِ

“Bugün içmekteyim Allah’ın haram kıldığı bir günaha bulaşmadan. Ayyaşların meclisine de girmeden.”^[63]

“Onu mirastan ve hakkından mahrum etti.” Bu kullanım yanlıştır. Çünkü حَرَمَ geçişli bir fiildir ve mefulünü harf-i cerle değil doğrudan alır.^[88] Doğru kullanım: حَرَمَهُ الْإِثْمِ. “Onu mirastan mahrum etti” ve حَرَمَهُ حَقَّهُ “Onu hakkından mahrum etti” şeklindedir. Cerîr b. Atıyye (ö. 110/728)^[89] bir beytinde şöyle demiştir:

إِنَّ الَّذِي حَرَمَ الْمَكَارِمَ تَغْلِبًا جَعَلَ النُّبُوَّةَ وَالْخِلَافَةَ فِينَا

“ Tağlib^[90] kabilesine bazı güzellikleri haram kılan (Allah), bize nübüvvet ve hilafet bahşetti.”^[91]

2.3. Zarfların Kullanımında Yapılan Hatalar

مَا أَكَلْنَا أَحَدًا طَعَامًا قَطُّ خَيْرًا مِنْ أَنْ يَأْكُلَ مِنْ عَمَلِ يَدِهِ وَإِنَّ نَبِيَّ اللَّهِ دَاوُدَ كَانَ يَأْكُلُ مِنْ عَمَلِ يَدِهِ

“Hiçbir kimse, asla kendi kazancından daha hayırlı bir rızık yememiştir. Allah’ın Peygamberi Davud da kendi elinin emeğinin yerdi.”^[95]

Hassan b. Sabit (ö. 60/680)^[96] şöyle demiştir:

وَأَحْسَنَ مِنْكَ لَمْ تَرَ قَطُّ عَيْنِي وَأَجْمَلَ مِنْكَ لَمْ تَلِدِ النِّسَاءَ

“Gözüm asla senden daha iyisini görmedi, kadınlar da senden daha güzelini doğurmadı.”^[97]

[92] Antuvân ed-Dahdâh, *Mu’cemu lüğati’n-nahvi’l-Arabî* (Beyrut: Mektebe Lübnan, 1993), 255; Muhammed Saîd b.

“Ve beyaz bir yanılısma içinde kayboldular, özellikle sayıları sayarken.”^[105] Dilsiz hayvanlar, özellikle de yırtıcı hayvanlar.” Doğru kullanımların لَأَسَيِّمًا ya da لَأَسَيِّمًا şeklinde olması gerekmektedir.

Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Abdillâh b. Mezhic ez-Zübeydî (ö. 379/989) سَيِّمًا nın hatalı kullanımıyla ilgili Ebû Ali İsmâil b. el-Kâsım el-Kâlî'nin (ö. 356/967) babası İbnu'l-'Arâbî'ye arkadaşına ait şu beyiti okumasını örnek göstermiştir:

طُرُقُ بَغْدَادَ أَضْيَقُ الْأَرْضِ طُرُقًا سَيِّمًا بَيْنَ قَصْرِهَا وَالرُّصَافَةِ

“Bağdat'ın yolları, özellikle sarayı ile Rusâfe arasındaki yollar ülkenin en dar yoludur.”^[106]